
AANPASSING SUBSIDIEREGLEMENT WERKING BUITENSCHOOLSE OPVANG EN 
ACTIVITEITEN

Gemeenteraad van 26 oktober 2023 pagina 1 van 5

Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 26 OKTOBER 2023 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.
Maarten De Veuster, burgemeester.
Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul 
De Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.
Kurt Vermeiren, Piet Bouciqué, Peter Arnauw, Bert Batens, Pieter Gielis, 
Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van Grieken, Maya De Backer, 
Christof Victor, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy 
Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, Peter Vanaken, Kathleen Dox, Erik 
Maes, Yvonne Schenck, raadsleden.

Jack Vissers, korpschef.

Rony Lejaeghere, algemeen directeur.
Verontschuldigd: Erik Block, Brecht Verwulgen, raadsleden.

AANPASSING SUBSIDIEREGLEMENT WERKING BUITENSCHOOLSE OPVANG 
EN ACTIVITEITEN

De raad,

Gelet op het decreet Buitenschoolse Opvang en Activiteiten (BOA) d.d.3 mei 2019;

Gelet op de subsidies van de Vlaamse Overheid die in dit kader worden uitgereikt aan lokaal bestuur 
Schoten;

Gelet op het lokaal samenwerkingsverband met verschillende actoren buitenschoolse opvang en 
activiteiten;

Gelet op het subsidiereglement Buitenschoolse Opvang en Activiteiten (BOA) zoals goedgekeurd op 
de gemeenteraad d.d. 20 december 2022;

Overwegende dat KIOS vzw niet in aanmerking komt om korting te geven binnen de overeenkomst 
met UiTPAS voor houders van een UiTPAS met kansentarief;

Gelet op het voorstel tot aanpassing van dit subsidiereglement wat een financiële tussenkomst van het 
lokaal bestuur mogelijk maakt vanuit de subsidies Buitenschoolse Opvang en Activiteiten (BOA);

Gelet op de bespreking in de raadscommissie samenleven d.d. 3 oktober 2023;

Besluit: 

 met 29 stemmen ja (eenparig)
Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, Kurt Vermeiren, Piet Bouciqué, Peter Arnauw, Bert Batens, 
Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van Grieken, Maya De Backer, Christof 
Victor, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick 
Molle, Peter Vanaken, Kathleen Dox, Erik Maes, Yvonne Schenck, Lieven De Smet stemmen ja.

Enig artikel 

Goedkeuring te hechten aan de aanpassingen van het subsidiereglement werking Buitenschoolse 
Opvang en Activiteiten met ingang vanaf 1 november 2023. 



AANPASSING SUBSIDIEREGLEMENT WERKING BUITENSCHOOLSE OPVANG EN 
ACTIVITEITEN

Gemeenteraad van 26 oktober 2023 pagina 2 van 5

Subsidiereglement: werking van buitenschoolse opvang en activiteiten

Hoofdstuk 1: algemene bepalingen

ART. 1
Binnen de perken van de kredieten, goedgekeurd in het gemeentebudget, worden aan de organisatoren 
subsidies verleend volgens de regeling en voorwaarden die hierna worden vastgelegd. 

ART. 2
De subsidies worden aan de organisaties toegewezen door het college van burgemeester en schepenen 
van en te Schoten.

ART. 3

De bepalingen van dit reglement zijn van toepassing op organisatoren buitenschoolse opvang en 
activiteiten die een lokale werking in Schoten hebben voor kinderen van 2,5 jaar tot en met 14 jaar. 

Activiteiten die niet in aanmerking komen voor deze subsidie:

- Kinderopvang voor baby’s en peuters;

- Onthaalouders die buitenschoolse opvang aanbieden;

- Middagopvang op school;

- Dagbesteding of begeleiding in internaten of semi-internaten;

- Jeugdhulp als vermeld in artikel 2, §1, 30°, van het decreet van 12 juli 2013 betreffende de 
integrale jeugdhulp;

- Exclusieve zorg voor kinderen met een handicap;

- Gezondheidszorg aan kinderen;

- Oppasdiensten;

- Informele opvang (ouders, grootouders, buren, vrienden, …).

ART. 4
Enkel organisatoren buitenschoolse opvang en activiteiten met een gemeentelijke erkenning komen in 
aanmerking voor subsidies. 

Hoofdstuk 2: voorwaarden voor subsidiëring

Om in aanmerking te komen voor subsidies moeten de organisatoren buitenschoolse opvang en 
activiteiten voldoen aan alle vereisten zoals omschreven in de §1 tot en met §8 van dit 
subsidiereglement. 

§1 De organisaties die als doel hebben om kinderen van 2,5 tot en met 14 jaar een buitenschools 
aanbod en/of ontspanning (spel, sport, recreatie) te bezorgen.

§2 De organisaties die een werking hebben op het grondgebied Schoten.

§3 De organisaties die jaarlijks minstens 20 activiteiten aanbiedt. Dit kan zijn…: 

- 20 dagen woensdagnamiddagopvang;
- 20 dagen voor- en naopvang;
- 20 halve dagen opvang tijdens schoolvrije dagen.

§4 De organisaties waarvan ten minsten 50% kinderbegeleiders een vorming hebben gevolgd tot 
animator in het jeugdwerk of gelijkgesteld.

§5 De organisaties dienen administratieve controle van de door de gemeente aangeduide 
ambtenaren te aanvaarden. 



AANPASSING SUBSIDIEREGLEMENT WERKING BUITENSCHOOLSE OPVANG EN 
ACTIVITEITEN

Gemeenteraad van 26 oktober 2023 pagina 3 van 5

§6 Iedere organisatie is verplicht tussen 15 en 30 september de gevraagde informatie over de 
werking van het voorbije werkingsjaar (= schooljaar) terug te bezorgen aan het college van 
burgemeester en schepenen.

§7 De organisatie neemt minstens 1 keer per jaar deel aan een vergadering in het kader van de 
samenwerking rond buitenschoolse opvang en activiteiten en stelt zich betrokken op. 

§8 Aan het lokaal bestuur moeten alle documenten kunnen worden voorgelegd en alle 
inlichtingen worden verstrekt die zij noodzakelijk achten. Deze ambtenaren zijn gebonden aan 
het beroepsgeheim.

Hoofdstuk 3: het bedrag van de subsidie

ART. 6

Jaarlijks zullen in het gemeentebudget kredieten worden ingeschreven die, volgens de in dit reglement 
voorziene criteria, zullen worden verdeeld.

ART. 7

In het kader van het decreet om bijzondere aandacht voor kwetsbare gezinnen te hebben, wordt er 
budget voorzien voor erkende partners die korting geven aan kwetsbare gezinnen, indien zij niet in 
aanmerking komen om aan te sluiten aan het systeem van de UitPAS (vb. voor- en naopvang).

Hierbij geeft de partner een korting van 50 % aan de gezinnen waarvan de organisator zelf 25 % ten 
laste neemt en 25 % via deze subsidie wordt terugbetaald.

ART. 8

De verleende subsidies worden verdeeld op basis van een puntensysteem. Elk opvangmoment per kind 
wordt hierbij meegerekend: 

- Reguliere opvang voor kinderen van 6 tot en met 12 jaar / activiteit: 1 punt 

- Voor- of naschoolse opvang voor kinderen van 6 tot en met 12 jaar / activiteit: 0,5 punt

- Activiteit voor 13-14 jarigen (1ste graad secundair): 1,5 punt

- Kwaliteitsvolle kleuteropvang: 3 punten

- Inclusieve opvang / activiteit: 5 punten

§1 Kwaliteitsvolle kleuteropvang geldt enkel voor organistoren die beschikken over het label 
kwalitatieve kleuteropvang. 

§2 Inclusieve opvang geldt enkel voor organisatoren die extra inspanningen leveren om zich 
specifiek te richten naar kinderen met een specifieke ondersteuningsbehoefte, handicap of 
mentale beperking binnen de reguliere werking. 

De punten per organisator en per type opvang worden opgeteld. Daarna delen we de beschikbare 
subsidie door het puntentotaal. Op basis van dit resultaat dat vermenigvuldigd wordt met de punten per 
organisator en type opvang wordt bepaald hoeveel subsidie elke organisator krijgt (de regel van drie).

Hoofdstuk 4: de aanvraag van de subsidie

ART. 9

Een aanvraag tot de subsidies moet elk jaar door de BOA-actoren bij het lokaal bestuur, dienst jeugd 
en gezin, ingediend worden ten laatste op 30 september. De aanvraag bevat de volgende noodzakelijke 
elementen: 



AANPASSING SUBSIDIEREGLEMENT WERKING BUITENSCHOOLSE OPVANG EN 
ACTIVITEITEN

Gemeenteraad van 26 oktober 2023 pagina 4 van 5

Een volledig en duidelijk ingevuld aanvraagformulier. De organisatoren verwerken op vraag van het 
lokaal bestuur, in het kader van de regie buitenschoolse opvang en activiteiten, de volgende 
categorieën van persoonsgegevens van de kinderen en hun gezinnen die gebruikmaken van de het 
aanbod:

1° Identificatiegegevens van de kinderen (naam, geboortedatum, adres);

2° Gegevens over de gezondheid van de kinderen in functie van de subsidies die betrekking 
hebben op inclusieve opvang. 

De organisatoren zijn verwerkingsverantwoordelijken voor de bovenvermelde persoonsgegevens. De 
organisator bezorgt deze persoonsgegevens aan de dienst jeugd en gezin, op vraag van het lokaal 
bestuur en dit in het kader van hun regie inzake buitenschoolse activiteiten.

ART. 10

Lokale besturen verwerken met het oog op de vervulling van de regie van buitenschoolse activiteiten, 
de volgende categorieën van persoonsgegevens over de kinderen en hun gezinnen die gebruikmaken 
van buitenschoolse activiteiten en medewerkers:

1° Identificatiegegevens van de organisator en gegevens over de voorwaarden waaraan deze 
organisator moet voldoen;

2° De gegevens uit ART. 8, eerste lid, 1° en 2°

Het lokaal bestuur is de verwerkingsverantwoordelijke voor de bovenvermelde persoonsgegevens.

ART. 11

Het college van burgemeester en schepenen zal het definitief resultaat van de subsidieberekening aan 
de BOA-actoren meedelen voor 1 november van het dienstjaar waarin de subsidies worden toegekend.

ART. 12

Bij betwisting van de berekening kan bezwaar worden ingediend per aangetekend

schrijven gericht aan het college van burgemeester en schepenen en binnen de 15 dagen na de 
ontvangst van het bericht van de berekening. De bezwaarschriften zullen worden onderzocht en een 
beslissing zal worden verstrekt aan de betreffende organisator.

Hoofdstuk 5: uitbetaling van de subsidies

ART. 13

De uitbetaling van de subsidie gebeurt overeenkomstig de reglementering betreffende de 
gemeentelijke comptabiliteit op bevel van het college van burgemeester en schepenen door 
overschrijving op de post- of bankrekening van de organisatie.

ART. 14

Indien blijkt dat door de organisaties onjuiste gegevens werden verstrekt of indien de voorwaarden van 
dit reglement niet werden nageleefd kan het college van burgemeester en schepenen de op grond van 
dit reglement toegekende subsidies terugvorderen.

Hoofdstuk 6: slotbepalingen

ART. 15

Het toekennen en uitbetalen van de subsidies is steeds afhankelijk van de goedkeuring door de 
Vlaamse overheid van de daartoe in het gemeentebudget uitgetrokken kredieten.

ART. 16 



AANPASSING SUBSIDIEREGLEMENT WERKING BUITENSCHOOLSE OPVANG EN 
ACTIVITEITEN

Gemeenteraad van 26 oktober 2023 pagina 5 van 5

Dit reglement zal aan de toezichthoudende overheid en aan alle leden van samenwerkingsverband 
BOA bekendgemaakt.

ART. 17 

De wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van 
sommige toelagen is van toepassing.

Algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

Voorzitter,
Lieven De Smet

Algemeen directeur Voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


